


 1 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 4 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 5 
1.1 Общее положение 8 
1.2 Организация строительства 8 
2 ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 11 
2.1 Физико-географическая характеристика 11 
2.2 Климатическая характеристика района 11 
2.3 Качество атмосферного воздуха 12 
2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
12 

2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

12 

2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 13 
3 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 14 
3.1 Система водоснабжения и канализации 14 
3.2 Баланс водопотребления и водоотведения 14 
3.3 Краткая гидрогеологическая характеристика района 16 
3.4 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 17 
3.5 Оценка воздействия планируемого объекта на водную среду в процессе 

строительства  
17 

3.6 Водоохранные мероприятия 17 
3.7 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных вод 18 
4 НЕДРА 18 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 
18 

4.2 Характеристика используемых месторождений 18 
4.3 Оценка воздействия на недра 18 
5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 19 
5.1 Виды и объемы образования отходов 19 
5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 20 
5.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 21 
5.4 Предложения по достижению нормативов размещения отходов 

производства и потребления 
21 

5.5 Производственный контроль по управлению отходами 22 
5.6 План мероприятий по реализации программы управления отходами 25 
6 ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
26 

6.1 Обоснование достоверности исходных данных принятых для расчета 28 
6.1.2 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 29 
6.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 37 
6.2 Проведение расчетов и определение предложений нормативов ПДВ 58 
6.2.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на существующее 

положение 
58 

6.3 Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ и обоснование   61 
7 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 71 
8 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 74 
9 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 76 
10 ЖИВОТНЫЙ МИР 77 
11 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 78 
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
80 



 2 

13 АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 82 
14 ПРОГРАММА РАБОТ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 
84 

15 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

87 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 88 
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 89 
ПРИЛОЖЕНИЯ  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

АННОТАЦИЯ 
Настоящий проект «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан к 

рабочему проекту «Вынос инженерных сетей из пятна застройки объекта: 

«Строительства Fresh Market по ул. Розыбакиева угол ул. Кожабекова, Бостандыкский 

район в г. Алматы» с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и 

установления нормативов природопользования.  

На территории объекта, на период строительства выявлены 12 

кратковременных источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 1 

организованный и 11 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Всего на период строительства в атмосферный воздух выделяются 

вредные вещества 19 наименований (оксид железа, диоксид марганца, азота диоксид, 

азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, фтористый водород, фториды 

неорганические, диметилбензол, олово оксид, свинец бензапирен, формальдегид, 

уайт-спирит, алканы С12-19, взвешенные частицы, пыль абразивная, пыль 

неорганическая двуокись кремния 70-20%,) из них четыре вещества образуют три 

группы суммации (азота диоксид + сера диоксид, сера диоксид + фтористый водород, 

фтористый водород + фториды неорганические) и сумма пыли приведенная к ПДК 0,5.  

Суммарный выброс на период строительства составляет 

0,0249385107т/период, в т.ч. твердые – 0,0151958867т/период и газообразные – 

0,009742624т/период.  

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого источниками 

загрязнения объекта окружающей среде района. 

Проект разработан на основании «Инструкции по проведению оценки 

воздействия на окружающую среду. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан № 204-п от 28.06.2007 года. 

В проекте представлены: 

• анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и экологическую 

обстановку района; 

• баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

• расчет образования отходов; 

• план природоохранных мероприятий. 

 

 





 5 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

Местонахождение: 
Вынос сетей электроснабжения из под территории застройки объекта будет 

производится в Бостандыкском районе г.Алматы.  

Проектом выноса сетей электроснабжения 10кВ предусматривается 
прокладка одной кабельной линий 6кв марки АСБ 3х240мм2 и одной 
кабельной линии 6кВ марки АСБ 3х95мм2 протяженностью 602 метров. 

Ближайший водный источник (р.Большая Алматинка) расположен на расстоянии 
0,4 км от территории строительного участка в юго-восточном направлении. 

Продолжительность строительных работ составляет 1 месяц. 
 

Источники выбросов вредных веществ в атмосферу 
На период капитального ремонта 

• Источник-0001– Дизельный компрессор; 
• Источник-6002 –  Выбросы пыли при автотранспортных работах; 
• Источник-6003 –  Выемочно-погрузочные работы грунта; 
• Источник-6004 – Перемещение грунта бульдозером; 
• Источник-6005 –  Электросварочные работы; 
• Источник-6006 –  Покрасочные работы; 
• Источник-6007– Пост газовой резки металла; 
• Источник-6008 –  Пост ссыпки щебня; 
• Источник-6009 – Шлифовальная машина; 
• Источник-6010 – Дрель электрическая; 
• Источник-6011– Паяльные работы; 
• Источник-6012 – Газовые выбросы от спецтехники. 
 

Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 
Категория и класс опасности объекта   

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению  санитарно-защитной зоны производственных объектов» 
Утвержденный приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан 
№237 от 20.03.2015г., СЗЗ на период строительных работ не устанавливается, в 
связи с кратковременностью проводимых работ. Согласно Экологического кодекса РК 
Статья 40 П1-1 изложен в редакции Закона РК от 29.12.14г. №269-V, Виды 
деятельности, не относящие к классам опасности согласно санитарной 
классификации производственных объектов, классифицируются как объекты IV 
категории.  

Уровень приземных концентраций для ВВ определяется машинными расчетами 
по программе «Эра-2.0». Расчетами установлено, что приземные концентрации 
вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период строительных работ на 
прилегающей территории участка не превышают допустимых значений 1 ПДК (РНД 
211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающей территории объекта. 

 



 6 

 
 

Ближайший водный источник (р.Большая Алматинка) расположен на расстоянии 0.4 км от территории 
строительного участка в юго-восточном направлении. 

  

 

 
 



 7 

1.1 Общее положение 
Проект разработан на основании технического задания на проектирование и в 
соответствии с 
действующими нормативными документами: 
- Технических условий на вынос участков существующего КЛ -6кВ с территории 
застройки, 
исх.№25.1-221 от 25.01.2021г. выданными АО "АЖК"; 
- Правила устройства электроустановок Республики Казахстан (2015г.); 
- СП РК 4-04-107-2013 - «Электротехнические устройства» 
- А5-92 - Прокладка кабелей напряжением до 35кВ в траншеях (Выпуск 1). 
Проектом выноса предусматривается перенос участков существующих КЛ -6кВ с 
территории застройки объекта строительства по новой трассе: 
Участок переноса 
Кабельная линия 6кВ марки АСБ 3х240мм2 (РП-22 - ТП-5055) протяженностью 532 
метров. 
Согласно п. 2 ТУ №25.1-221 проектом предусматривается соединение 
существующих КЛ -6кВ (ТП-5270 - ТП-5258) и КЛ-6кВ (ТП-5258 - ТП-5372). КЛ-6кВ 
(ТП-5258 - ТП-5372) выводится и ТП-5258 и соединяется с КЛ-6кВ (ТП-5270 - ТП-
5258) по новой проектируемой КЛ путем монтажа соединительных муфт 6кВ. 
Протяженность кабельной линии 70 метров. 
Кабели прокладываются в проектируемой кабельной траншее на глубине 0,7м; 
На всем протяжении кабельной трассы предусматривается ручное рытье. 
При пересечении проектируемых кабелей 10кВ с подземными коммуникациями, и 
а/м дорогой кабели прокладываются в двустенных гофрированных трубах ПНД 
диаметром 110мм. 
Защита кабеля от механических повреждений осуществляется кирпичом, с 
применением сигнальной ленты на всю длину траншеи. 
Согласно п. 3 ТУ №25.1-221 проектом предусматривается демонтаж ТП-5258 и 
отходящей ВЛ-0,4кВ. 
Монтаж кабельных линий 10кВ производить согласно действующих ПУЭ; ПТБ; 
ПТЭ., 
1.2 Организация строительства 
Этот раздел проекта разработан в соответствии с [1] и [2], с учетом специфики 
строительства кабельных и воздушных линий электропередачи напряжением 
до 0,4 кВ, которые сооружаются строительно-монтажными организациями. 
Сметная стоимость строительства, потребность в строительных конструкциях, 
материалах и оборудовании на весь период строительства указано в сводном 
сметном расчете и локальной смете. 
Все необходимые данные для проведения строительно-монтажных работ 
приведены в рабочих чертежах данного проекта и одновременно являются 
строительным генеральным планом. Строительно-монтажные работы по  
сооружению электрических сетей предусматриваются  выполнить  силами  
специализированной  строительной организации, оснащенной необходимыми 
строительными машинами и механизмами для строительно-монтажных работ. 
Запроектированные линии, как объект строительства, не имеют сложной 
технологии и за принятой согласно [2] классификацией относятся к несложным 
объектам. 
В соответствии с [3] нормативная длительность строительства электрических 
сетей с учетом условий, которые замедляют строительство, составляет 1 
месяц. Учитывая это, распределение сметной стоимости строительства, 
объемов строительно-монтажных работ и потребности в строительных 
конструкциях, изделиях, материалах и  оборудовании по  кварталам 
строительства не выполняется. 



 8 

Доставка основных материалов, строительных конструкций и оборудования от 
заводов-производителей выполняется к приобъектному складу авто- 
транспортом. Грузовые и  разгрузочные работы предусматривается 
выполнять механизмами и транспортными средствами генерального 
подрядчика. 
Основные принципы организации строительства 
Началу строительства должно предшествовать выполнение организационно-
технических мероприятий, направленных на плановое развертывание и ведение 
строительно-монтажных работ. 
В период организационно-технической подготовки заказчик решает вопросы 
финансирования, получения в соответствующем органе разрешения на 
производство строительных работ, обеспечение выноса проекта в натуру и др. 
В подготовительный период на участке строительства выполняются следующие 
виды работ: 
создание геодезической основы; 
перебазирование строительных машин и механизмов; 
завоз строительных материалов, конструкций и обеспечение инвентарем; 
ограждение опасных зон работ строительства; 
предусматриваются специально-отведенные места для временного хранения 
механизмов, инструментов, строительных материалов (по согласованию с 
местными исполнительными органами); 
подготовка места сбора строительного и др. мусора (по согласованию с местными 
исполнительными органами); 
строительство временных зданий и сооружений. Для условия труда рабочих 
предусмотреть вагончики, предназначенные для отдыха, принятия пищи и 
переодевания одежды. 
Для выполнения строительных работ данного объекта рабочим проектом 
предусматриваются следующие машины и механизмы: 
Экскаваторы одноковшовые дизельные 0,5 м3 на гусеничном ходу; 
Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.); 
Краны на автомобильном ходу, 10т; 
Краны на автомобильном ходу, 16т; 
Автомобили бортовые, до 5 т; 
Автопогрузчики, 5 т; 
Краны башенные, 8 т; 
Краны на гусеничном ходу, 25 т; 
Тракторы на пневмоколесном ходу, 59 кВт (80 л.с.; 
Прочие машины и механизмы; 
Водоснабжение на период строительных работ – привозная, из местных 
водоисточников. Для питья в бутилированных пластиковых емкостях. Канализация 
– биотуалет заводского изготовления. После окончания работ биотуалет подлежит 
демонтажу, а содержимое вывозу на очистные сооружения.  
Расчет потребности в воде приведен в разделе 3.  
Теплоснабжение. Теплоснабжение на период строительства не предусмотрено.  
Электроснабжение. Электроснабжение на период строительства предусмотрено 
от существующих сетей. 

 
Потребности строительства строительными материалами  

Согласно сметы, основные материалы и объемы работ, принятые для расчета 
выбросов вредных веществ в атмосферу приведены ниже:  

1. Выемка и погрузка  грунта экскаватором  174,12 м3; 

2. Перемещение грунта бульдозером                          57,96 м3; 





 10 

2 ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 
2.1 Физико-географическая характеристика 

Алматинская область расположена на юго-востоке Республики Казахстан, 
образована в 1932 году и занимает территорию 224,0 тыс. кв. км. 

Согласно физико-географическому районированию Казахстана, Алматинская 
область относится к горным районам Казахстана. Пустынно-ландшафтной зона 
умеренного пояса относится северной подзоне (полынно-солянковых) пустынь. 
Среднеазиатской стране, Тянь-Шаньской области, Северо-Тянь-Шаньской 
провинции, Чу-Илийско-Заилийскому округу. 

Рельеф площадки относительно ровный, с общим понижением с юга на 
север.  
 

2.2 Климатическая характеристика района 
Район расположения объекта характеризуется резко-континентальным 

климатом. Своеобразие климата района обусловлено географическим положением 
в центральной части Евразийского материка, удаленностью от океанов и морей, 
близостью пустыни и крупных горных массивов. Климатической особенностью 
района являются условия турбулентного обмена, препятствующие развитию 
застойных явлений, что обуславливается невысокой динамикой атмосферы юго-
восточного региона. 

Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с РНД 
211.2.01.01-97, приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, 
А 200 
Коэффициент рельефа местности 1.2 
Средняя максимальная температура наружного воздуха  
наиболее жаркого месяца года, град.С 30.1 
Средняя минимальная температура наружного воздуха  
наиболее холодного месяца года, град.С - 8.7 
Среднегодовая роза ветров, %  
С 29.0 
СВ 18.0 
В 7.0 
ЮВ 12.0 
Ю 7.0 
ЮЗ 16.0 
З 7.0 
СЗ 4.0 
Штиль 44 
Скорость ветра (по средним многолетним данным),  
повторяемость превышения, которой составляет 5%, м/с. 3.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.0 

  
 

 



 11 

2.3 Качество атмосферного воздуха 
Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 
В соответствии с п. 5 статьи 28 Экологического кодекса Республики Казахстан с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 28.12.2016 г., при установлении 
нормативов эмиссий учитываются существующие загрязнения окружающей среды. 
Данные по фоновым концентрациям параметров качества окружающей среды 
представляются гидрометеорологической службой Республики Казахстан в г. 
Алматы №22-01-21/30 от 10.01.2021г. 
2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 
Собственники земельных участков и землепользователи обязаны: применять 
технологии производства, соответствующие санитарным и экологическим 
требованиям, не допускать причинение вреда здоровью населения и окружающей 
среде, ухудшения санитарно-эпидемиологической, радиационной и экологической 
обстановки в результате осуществляемой ими хозяйственной и иной деятельности; 
не ухудшать плодородия почв, осуществлять мероприятия по охране земель; 
соблюдать порядок пользования лесными, водными и другими природными 
ресурсами, обеспечивать охрану памятников истории, архитектуры, 
археологического наследия и других, расположенных на земельном участке 
объектов охраняемых государством, согласно законодательству, при 
осуществлении хозяйственной или иной деятельности на земельном участке 
соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные 
специальные требования (нормы, правила, нормативы); своевременно 
предоставлять в государственные органы, установленные земельным 
законодательством сведения о состоянии и использовании земель. 
Масштабы загрязнения атмосферного воздуха в период строительства в районе 
производства работ носят локальный характер, непостоянны по времени и 
совокупности воздействия от отдельных источников. Так, сначала производятся 
подготовительные работы, затем основные работы, связанные с применением 
постов электродуговой сварки и лакокрасочных материалов. 
Источники негативного воздействия на компоненты окружающей среды в 
проектируемом объекте не предусматриваются, т.к.: 
складирование отходов будет осуществляться в специальных емкостях и 
своевременно вывозиться в места утилизации; 
осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения 
инертных материалов; 
организация движения транспортной техники по существующим дорогам и 
проездам с твердым покрытием; 
заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях; 
выбросы вредных веществ в период строительства не превысят установленные 
значения ПДКм.р. по всем ингредиентам. 
2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 
Программа производственно-экологического контроля (далее ПЭК) включает в себя 
организацию наблюдений за состоянием объектов окружающей среды, сбор и 
обзор данных наблюдений, оценку состояния окружающей среды и влияние на нее 
выбросов и сбросов предприятия - природопользователя, а также сохранение и 
распространение полученной информации. Цели производственного 
экологического контроля п. 2 статьи 128 [1]. 
Содержание программы ПЭК регламентировано требованиями п. 2 статьи 131 [1]. 
На основе программы производственного экологического контроля осуществляется 
прогнозная оценка вредного воздействия предприятия на окружающую среду в 



 12 

результате производственной деятельности, разрабатываются природоохранные 
мероприятия по уменьшению или ликвидации этого воздействия. 
Проектируемый объект относится к IV категории согласно п. 2-1 статьи 71 [1], на 
основании вышеизложенного разработка программы ПЭК не требуется. 
2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень 
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза 
НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций 
примесей в воздухе с целью его предотвращения. 
Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной 
составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты 
воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с 
относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие 
мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект 
от регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 
Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 
При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 
мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 
мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 
сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в 
редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое 
атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения 
воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в прогностических подразделениях 
КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 
составляют предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима 
работы предприятий в периоды НМУ. 
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению 
производительности предприятия. 
При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40 %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 
При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 
Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и второго 
режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 
Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
НМУ для рассматриваемого объекта не разрабатывались, ввиду отсутствия 
воздействия рассматриваемых настоящим проектом объектов на состояние 
атмосферного воздуха. 
 
 



 13 

3 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
3.1 Система водоснабжения и канализации    

Водоснабжение. На период строительных работ– привозная, доставка питьевой 

воды предусматривается автотранспортом, имеющим санитарно- 

эпидемиологическое заключение. Хранение воды предусматривается под навесом 

в емкостях на площадке с твердым покрытием.  

Канализация. На период строительных работ – биотуалет заводского изготовления. 

После окончания работ биотуалет подлежит демонтажу, а содержимое вывозу на 

очистные сооружения.  

3.2 Баланс водопотребления и водоотведения  
На период строительства 

Расчет водопотребления на хоз.бытовые нужды. Норма расхода воды для 
санитарно-питьевых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. Общее 
количество работающих в сутки составляет 15 человека. Продолжительность 
строительства 24 дн. 

15*0,025 = 0,375 м3/сут; 
0,375*24дн. = 9 м3/период. 

Водоотведение от хозяйственно-бытовых нужд 0,375м3/сут, 9м3/период. 
 
Расход воды на строительные нужды (согласно сметных данных) 

(безвозвратные потери). Ориентировочный расход технической воды на период 
строительных работ составит – 1,3м3/период. Суточный расход составит 
1,3м3/24суток = 31,2м3/сут. 
 

Таблица водопотребления и водоотведения  
Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период 
На период строительства 

Санитарно-питьевые нужды 0,375 9 0,375 9 
Строительные нужды 0,054 1,3   
Итого воды 0,42 10,3 0,375 9 

 
 



 14 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
Таблица 3.1 

Производ
ство  

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего 
привози
тся 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйств
енно – 
быто-
вые нуж-
ды 

Вода 
техничес
кого 
качества 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторно 
используе
мой 

Произво
дственн
ые сточ-
ные 
воды 

Хозяйств
енно-
быто-
вые 
сточ-ные 
воды 

Безвоз
вратно
е 
потреб
ление  

Приме
чание Свежая вода Оборот-

ная вода 
Повто
рно – 
испол
ьзуе-
мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качества  

 
На период строительства 

Санитарно
-питьевые 
нужды 

0,375     0,375  0,375   0,375  В 
биотуа
лет 

На 
строитель
ные нужды 

0,054      0,054     0,054  

 
ИТОГО: 
 

 
0,42 

     
0,375 

 
0,054 

 
0,375 

 
 

  
0,375 

 
0,054 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 15 

3.3 Краткая гидрогеологическая характеристика района 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 
наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 
кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 
ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 
фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 
аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -
предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 
Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 
подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах Алматинской области, воды конусов выноса обладают низкой 
минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные сульфатно-
гидрокарбонатные натриево-кальциевые.  

Поверхностные воды.  Территория является малодоступной областью для 
атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 
Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 
относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 
озера Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное направление и 
представляют водные артерии Алматинской области. Исток рек находится в осевой 
части гор и, проходя по горным частям, принимают в себя ряд притоков. На всем 
протяжении реки сохраняют характер бурных горных рек с многочисленными 
перепадами и нагромождениями обломочного материала в руслах. Уже в 
предгорьях и на равнине течение рек становится более спокойным, валунно-
галечниковые берега, сменяются врезами в суглинистой толще.  

Алматы в целом характеризуется наличием довольно разветвлённой 
гидрографической сети, состоящей из естественных рек, их рукавов, каналов, 
водохранилищ и арыков. Этому способствует ряд факторов: предгорное 
расположение города, довольно большое годовое количество осадков на его 
территории (600—650 мм), таяние высокогорных ледников летом и конечно 
антропогенных факторов в виде строительства каналов. Через город протекают 
реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки — Есентай 
(Весновка), Ремизовка, Жарбулак (Казачка), Карасу. Все реки города селеопасны и 
все они относятся к бассейну замкнутого стока озера Балхаш. Их воды 
используются для удовлетворения промышленных, хозяйственных и 
рекреационных нужд города. 

Общая длина всех рек в городской черте достигает 37 км. Через город 
протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки — 
Есентай (Весновка), Ремизовка, Жарбулак (Казачка), Карасу. Все они относятся к 
бассейну озера Балхаш . Они в основном стремительны, с узкими руслами (10-15 
м) и глубокими ущельями. Русла Большой и Малой Алматинок, Есентая в черте 
города забетонированы и запружены в мелкие бассейны. В основном эти реки 
питаются атмосферными осадками, половодье наступает в начале июля или в 
период интенсивного таяния ледников в связи с резким повышением температуры 
воздуха, в это время часто наблюдаются ТОО «Геодезия Сервис» селевые потоки. 



 16 

Утром суточные колебания уровня воды незначительны, а к вечеру в связи с 
дневным таянием ледников, уровень воды в реках поднимается на 15-20 см. 

В пойме реки Большая Алматинка в черте города с целью организации зоны 
отдыха для горожан в 1971 году было создано водохранилище Сайран объём 2,3 
млн м3, средней глубиной 12,1 м, максимальной — 18 м. 

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, 
влияющих отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды 
данного участка. Ближайший водный источник (р.Керенкулак) расположен на 
расстоянии 1,02км от территории строительного участка в юго-восточном 
направлении. 

 
3.4 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

В связи с тем, что при строительстве объекта сбросов сточных вод не 
происходит, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) не 
требуются. 
3.5 Оценка воздействия планируемого объекта на водную среду в процессе 

строительства  
Влияния на поверхностные, подземные воды и водные экосистемы, в 

процессе штатной эксплуатации проектируемого объекта оказываться не будет. 
Согласно Водному Кодексу РК водоохраной зоной является территория, 

примыкающая к водному объекту, на которой устанавливается специальный режим 
хозяйственной деятельности для предотвращения загрязнения, засорения и 
истощения вод. 

Строгое соблюдение технологического регламента планируемого объекта, 
предотвращение аварий позволяет прогнозировать отсутствие негативного 
влияния на водную среду в процессе строительства и эксплуатации. 
3.6 Водоохранные мероприятия 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы при 
проведении строительных работ целесообразны следующие водоохранные 
мероприятия: 

- соблюдение водоохранного законодательства РК; 
- вести своевременную организацию сбора, хранения и отправку отходов в 

места утилизации; 
- организация контроля за водопотреблением и водоотведением; 
- исключить сброс на рельеф местности всех видов сточных вод; 
- после завершения работ по строительству необходимо выполнить 

планировку на поверхности территории – во избежание застоя 
поверхностных вод и формирования эфемерных водоемов (луж, озерков, 
заболоченных участков). 

- для исключения возможного попадания вредных веществ в подземные 
воды в период строительства, заправка строительных машин должна 
производиться не на строительной площадке, а на организованных АЗС; 

- хранение строительных материалов осуществляется в крытых 
металлических контейнерах или сразу направляется в работу; 

- устройство основания строительной площадки из гравийно-песчаной 
смеси; 

- использование маслоулавливающих поддонов и других приспособлений, 
недопускающих потерь горюче-смазочных материалов; 

- для строителей организовать подвоз питьевой воды; 
На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении 
водоохранных мероприятий вредного негативного влияния предприятия на 



 17 

качество подземных и поверхностных вод не оказывает. Поверхностные водные 
источники на территории проведения работ отсутствуют. Проектируемый объект 
расположен за пределами водоохранных зон и полос. 

 

3.7 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. Мониторинг 
поверхностных и подземных вод не требуется. 

4.НЕДРА 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта не имеется. 

4.2 Характеристика используемых месторождений 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта не 
имеется. 

4.3 Оценка воздействия на недра 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
воздействия планируемого объекта воздействия на недра не имеется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

 
5.1 Виды и объемы образования отходов 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие 
виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  
- Огарки сварочных электродов;  

           -Промасленная ветошь; 
          - Строительный мусор. 
Отходы в период строительства будут складываться на специальных отведенных 
площадках. 

Твердо-бытовые отходы. Уровень опасности отхода (GO 060 зеленый 
уровень опасности). Класс опасности – IV, малоопасные отходы.  

Расчет образования твердо-бытовых отходов:   
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 
№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов составляет 

0,3 м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 т/м . 
Количество рабочих дней в году – 24. Численность работающих на участке 
капремонта –15 чел.  

15чел * (0,3 м  / 365) * 24 * 0,25 т/м  = 0,0739 т/период;   
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся 
на полигон ТБО. 

Огарки сварочных электродов. Уровень опасности (GA 090 зеленый 
уровень опасности).Класс опасности – IV, малоопасные отходы. 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 
использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных 
работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/год 
где: 

 - фактический расход электродов, 0,0032 т/период; 

  - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 



 19 

N = 0,0032х 0,015 = 0,000048т/период 
Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

Промасленная ветошь Уровень опасности (AС 030 янтарный уровень 
опасности). Класс опасности – III, умеренно опасные отходы. 

Расчет образования промасленной ветоши.  
Согласно методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п., раздел 2, подпункт 2.35.).   

Нормативное образование отхода определяется исходя их поступающего 
количества ветоши (М0 , т/год) норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 
(W):  по формуле:  
N=М0+М+ W, т/год 
где М=0,12*М0 , W=0,15* М0 

М=0,12*0,000027=0,00000324         W=0,15*0,000027=0,00000405 
N = 0,000027+ 0,00000324+ 0,00000405= 0,0000343т/период.  

Промасленная ветошь или обтирочный материал загрязнённый маслами 
относится к III классу опасности и подлежит обязательной утилизации. Образуется 
в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков и 
машин. Данные отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 
на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 
специализированным организациям по приему данных видов отходов. 
Строительный мусор. Уровень опасности (GG 170 зеленый уровень 
опасности). Класс опасности –IV, малоопасные отходы.  

Количество строительных отходов принимается по факту образования, 
согласно пункту 2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п.  
Строительный мусор от демонтажных работ (куски асфальта, провода, опоры и др. 
металлоконстукции)  
Ориентировочное образование строительного мусора согласно смет составляет –
5,142т/период. 

Состав %: аморфная стеклофаза: SiO2, Al2O3, Na2O3, K2O – 72.78; Mg– 1.82; 
P2O5 – 0.27, Ca – 16.52, Fe2O3 – 3.1, TiO2 – 0.47, нефтепродукты – 0,48; прочие – 
4,56. Агрегатное состояние – твердые вещества. Слабо растворяемые в воде. 
Пожаро и взрывобезопасные. Некоррозионноопасные.   

Строительный мусор складируется на отведенной площадке и по мере 
накопления строительный мусор вывозится на полигон ТБО.  
 

5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 
отходов 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 
постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 
отходами не предприятии. Накопление на территории производства необходимо 
производить в установленных местах, не допускать переполнение емкостей 
хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. На предприятии 



 20 

необходимо предусмотреть раздельное накопление бытовых и 
производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 
захоронение. 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления представлена в таблице 5.2 

Таблица 5.2 Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления 

Наименование отхода Индекс 
отхода 

Объем 
отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

Период строительства 
Огарки сварочных электродов GА 090 

(зеленый) 
0,0000485 Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей 
спец. предприятиям 

Промасленная ветошь АС 030 
(янтарный) 

0,0000343 Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей 
спец. предприятиям на утилизацию по 
договору. 

ТБО GG 060 
(зеленый) 

0,0148 Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон ТБО 

Строительный мусор GН011 
(зеленый) 

5,142 Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон ТБО 

ВСЕГО: 5,156883  

5.3Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 
необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в 
места утилизации. По окончании строительства территория будет очищена, 
отходы вывезены к местам утилизации специальным транспортом в укрытом 
состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии строгого 
соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. Все 
образующиеся отходы на площадке предприятия будут временно хранится не 
более 6 месяцев, по мере накопления отходы будут передаваться сторонним 
организациям, на основании договора или по факту вывоза отходов, для 
дальнейшей переработке или утилизации. Каких-либо дополнительных 
рекомендаций по  обеззараживанию, утилизации и захоронению образующихся 
отходов рамках настоящего ОВОС не предусматривается. 

5.4.Предложения по достижению нормативов размещения отходов 
производства и потребления 
Нормативы размещения отходов производства и потребления в период 
строительства представлены в таблице 5.4 
 
 
 
 
 
 



 21 

Таблица 5.4 Нормативы размещения отходов производства и потребления  
на период строительства                       

Наименование отходов Образование, 
т/период 

Размещение, 
т/период 

Передача сторонним 
организациям, т/период 

1 2 3 4 
Всего 5,156883 

  5,156883 
 

в т.ч. отходов производства 5,142083  5,142083 
Отходы потребления 0,0148  0,0148 
Янтарный уровень опасности 
Промасленная ветошь 0,0000343  0,0000343 
Зеленый уровень опасности 
Твердо-бытовые отходы  0,0148  0,0148 
Огарки сварочных электродов  0,000048  0,000048 
Строительный мусор 5,142  5,142 
Красный уровень опасности 
перечень отходов    

 
5.5 Производственный контроль по управлению отходами 
Настоящий раздел представляет дополнительное специальное 

руководство по размещению с отходами производства и потребления. В 
процессе производственной и хозяйственной деятельности на 
предприятии образуется, хранится и используется любое количество 
отходов производства и потребления. Основной задачей их управления 
является сбор, сортировка, временное хранение, перевозка, переработка 
или уничтожение отходов. 

Система управления отходами должна обеспечивать: 
− экологически обоснованное использование опасных отходов: 

принятие мер, для того чтобы здоровье человека и окружающая 
среда были защищены от отрицательного воздействия процесса 
переработки таких отходов; 

охрану окружающей среды (при утилизации отходов) - систему мер, 
обеспечивающих, отсутствие или сведение к минимуму риска нанесения ущерба 
окружающей среде и здоровью персонала, населения, проживающего в опасной 
близости к производству, где осуществляются процессы утилизации отходов; 

− безопасность при ликвидации отходов - отсутствие условий, 
которые могут причинить вред или вызвать смерть персонала, 
повреждение или потерю оборудования, или другой 
собственности в процессе ликвидации отходов. 

Система управления отходами на предприятии включает в себя 
деятельность по обеспечению документирования организационно-
технических операций регулирования работ с отходами, включающих в 
себя: 

1) образование; 
2) сбор и/или накопление; 
3) идентификация; 
4) сортировка (с обезвреживанием); 
5) паспортизация; 
6) упаковка (и маркировка); 
7) транспортирование; 
8) складирование (упорядоченное размещение); 



 22 

9) хранение; 
10) удаление. 

Движение отходов на предприятии осуществляется под контролем 
службы охраны окружающей среды предприятия. 

Руководитель предприятия своим приказом назначает лицо, 
ответственное за сбор, учет, хранение и вывоз промышленных и твердых 
бытовых отходов для утилизации в каждом подразделении и в целом по 
предприятию. 

Образование. Образование отходов имеет место в 
технологических и эксплуатационных процессах. 
Сбор и/или накопление отходов. Сбор отходов производится 
непосредственно у мест их образования в цехах. При периодичном 
сборе отходов осуществляется вручную. 
Идентификация отхода - деятельность, связанная с определением 

принадлежности данного объекта к отходам того или иного вида, 
сопровождающаяся установлением данных о его опасных, ресурсных 
технологических и других характеристиках. 
Идентификация объектов и отходов может быть визуальной и/или 
инструментальной по признакам, параметрам, показателям и 
требованиям, необходимым для подтверждения соответствия конкретного 
объекта или отхода его описанию. 

Сортировка (с обезвреживанием). Осуществляется с 
использованием методов, предотвращающих смешивание или 
соприкосновение несовместимых отходов или их физическое разделение 
с использованием валов или удерживающих ограждений. 

Сортировка, транспортирование складирование и хранение 
отходов - эти операции следует осуществлять таким образом, чтобы 
обеспечить предотвращение или ликвидацию последствий аварийных 
выбросов в воздушную, почвенную или водную среду. 

Складирование и хранение отходов производится в специально 
оборудованных местах (площадках, складах, хранилищах) на период, 
установленный для каждого вида отходов в целях последующей 
утилизации, переработки или окончательного захоронения (старья 298 
Экологического Кодекса [1]). 

Хранятся отходы, в металлических контейнерах установленные на 
площадках с твердым покрытием либо на самих площадках. В 
соответствии с требованиями СНиП 2.07.01- 89 под сборники отходов 
устроены бетонированные площадки, обеспечен к ним свободный 
подъезд. Сбор и удаление бытовых отходов осуществляется специальным 
автотранспортом. 

Контроль содержания и правильного использования контейнеров с 
отходами на территориях подразделения осуществляет ответственный 
подразделения за размещение с отходами. 
Места временного складирования отходов на территории предприятия, их 

границы (площадь, объемы) и обустройство контролируются ответственным за 
охрану окружающей среды. 

Отходы производства и потребления в периоды их накопления для 
вывоза на объекты конечного размещения или передачи 
специализированным предприятия подлежат временному размещению и 
хранению на территории предприятия. 

Образующиеся отходы до вывоза или использования в других 
подразделениях на собственном производстве временно хранятся на 
территории предприятия: 



 23 

Транспортировку производственных отходов следует производить 
в специально оборудованном транспорте, исключающем возможность 
потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды, а также 
обеспечивающим удобства при перегрузке. 

При перевозке твердых сыпучих и пылевидных отходов необходимо 
самостоятельное устройство или тара с захватными приспособлениями 
для разгрузки автокранами. 

При работе с пылевидными отходами необходимо увлажнение 
отходов на всех этапах транспортировки отходов. 

При транспортировке промышленных отходов не допускается 
присутствие посторонних лиц, кроме водителя и сопровождающего 
персонала подразделения. 

Ответственным за транспортировку отходов является 
автотранспортный цех. 
Оформление документов на вывоз и погрузку отходов в 

автотранспорт осуществляет ответственный за размещение с отходами в 
производственном подразделении. 

Инвентаризация отходов. Ежегодно каждое производственное 
подразделение (ПП) проводит инвентаризацию отходов и представляет 
перечень всех отходов, образующихся в подразделениях. Результаты 
инвентаризации учитывают при установлении стратегических 
экологических целей и на их основе разрабатывают мероприятия по 
регенерации, обезвреживанию, реализации и отправке на 
специализированные предприятия отходов производства, которые 
включаются в программу достижения стратегических экологических целей. 

Учет отходов на основании инвентаризации отходов в каждом 
производственном подразделение ведется первичный учет объемов 
образования, сдачи на регенерацию, реализации, отправки на 
специализированные предприятия и размещения на полигонах отходов, 
образованных в результате производственной и хозяйственной 
деятельности предприятия. 
Отдел охраны окружающей среды готовит сводный отчет по форме № 3 – 
«опасные отходы» и представляет его ежегодно в уполномоченный орган 
в области охраны окружающей среды и областной статистический орган, а 
так же производит расчет платежей за размещение отходов в окружающей 
среде. Расчет платы предоставляется ведущим специалистом 
бухгалтерии по налогам ежеквартально, в налоговый комитет. 

Ответственным по учету и осуществлению взаимоотношений со 
специализированными организациями всех отходов производства и 
потребления является ООС. 
На период строительных работ, образуются следующие виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  
- Огарки сварочных электродов;  

            -Промасленная ветошь; 
          - Строительный мусор. 

Статья 288 экологического кодекса РК. Общие экологические требования 
при обращении с отходами производства и потребления 

      1. Физические и юридические лица, в процессе хозяйственной деятельности 
которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры безопасного 
обращения с ними, соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические 
требования и выполнять мероприятия по их утилизации, переработке,  



 24 

обезвреживанию и безопасному удалению.       Физические и юридические лица 
при обращении с отходами производства и потребления обязаны 
соблюдать требования законодательства Республики Казахстан.  
      2. Размещение и удаление отходов производятся в местах, определяемых 
решениями местных исполнительных органов по согласованию с 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и 
государственным органом санитарно-эпидемиологической службы и иными 
специально уполномоченными государственными органами.  
      3. Места хранения отходов предназначены для безопасного хранения отходов 
в срок не более трех лет до их восстановления или переработки или не более 
одного года до их захоронения.  
      3-1. Временное хранение отходов не является размещением отходов.       
Места временного хранения отходов предназначены для безопасного сбора 
отходов в срок не более шести месяцев до их передачи третьим лицам, 
осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению 
отходов, не подлежащих переработке или утилизации.  

      В случае нарушения условий и сроков временного хранения отходов 
производства и потребления (но не более шести месяцев), установленных 
проектной документацией, такие отходы признаются размещенными с момента их 
образования. 

5.6 План мероприятий по реализации программы управления отходами 
№№
/пп 

Наименование 
отхода 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
выполнения Ожидаемая эффективность 

1 2 3 4 5 
1 Твердо-бытовые 

отходы 
Организовать места 
сбора и временного 
хранения отходов в 
металлические 
контейнера. Вывозить 
для захоронения на 
полигоне ТБО. 

По мере 
накопления  

Соблюдение санитарных норм и 
правил ТБ.  

2 Огарки сварочных 
электродов 

Организовать места 
сбора и временного 
хранения металлолома 
в металлические 
контейнера. По мере 
накопления передавать 
спец.предприятиям на 
переработку. 

По мере 
накопления 

Исключение загрязнения 
территории 

3 Промасленная 
ветошь 
(обтирочный 
материал) 

Организовать места 
сбора и временного 
хранения промасленной 
ветоши в закрытые 
металлические емкости. 
По мере накопления 
передавать 
спец.предприятиям на 
термическое уничтожение 
(сжигание в котельных 
предприятия)  отходов     
промасленной ветоши  

По мере 
накопления 

Исключение загрязнения 
территории 

4 Строительный 
мусор 

Организовать места 
сбора и временного 
хранения отходов в 
металлические 
контейнера. Вывозить 
для захоронения на 
полигоне ТБО. 

По мере 
накопления  

Соблюдение санитарных норм и 
правил ТБ.  

 
 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1200007480#z5
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1400010015#z7


 25 

6 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного 

воздуха  
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительных работ 

Источник 0001 – Дизельный компрессор (дизель-генератор)  
Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном 
топливе, давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин. В качестве топлива используется 
дизтопливо. Дизельный компрессор оборудован дымовой трубой высотой 2,5м, 
диаметром 50мм. При работе дизельного компрессора (дизель-генератора) 
выделяются продукты горения топлива: оксид углерода, оксиды азота, алканы 
С12-С19, сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, бензапирен. Источник – 
выхлопная труба компрессора. 
Источник-6002– Выбросы пыли при автотранспортных работах  
При движении в пределах строительства объекта в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 20-70%. Источник неорганизованный. 
Источник-6003– Выемочно-погрузочные работы грунта экскаватором 
Выемка и погрузка грунта при строительстве производится открытым способом -
экскаватором. При работе поста выемочно-погрузочных работах в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 20-70%. Источник 
неорганизованный. 
Источник-6004– Перемещение грунта бульдозером.  
Грунт перемещается бульдозером для засыпки траншей и котлованов. 
При перемещении грунта выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 20 - 70%. 
Источник неорганизованный. 
Источник-6005– Пост электросварочных работ. При монтаже 
металлоконструкций и сварке металлических стыков в атмосферный воздух 
выделяются: диоксид марганца, фтористый водород, неорганическая пыль, 
сод.SiO2 от 20-70%, оксид железо, оксиды азота, диоксиды азота, оксид 
углерода, фториды неорганические. Источник неорганизованный. 
Источники-6006– Покрасочные работы.  

При покраске и сушке в атмосферный воздух выделяются аэрозоли краски и 
летучая часть такие как: взвешенные частицы, диметилбензол, уайт-спирит. 
Источник неорганизованный. 
Источник 6007- Пост газовой резки металла 
Газовая резка углеродистой стали осуществляется аппаратом. При работе поста 
газовой резки металла в атмосферный воздух выделяются: оксиды марганца, 
оксид железа, оксид углерода, диоксид азота, оксид азота. Источник 
неорганизованный. 
Источник 6008– Пост ссыпки щебня  
При ссыпке с автосамосвала щебня автогрейдером в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль, сод. SiO2 70-20%. Источник неорганизованный. 
Источник 6009 – Шлифовальная машина  
Шлифовка металлических поверхностей осуществляется ручным шлифовальным 
станком в количестве – 1 ед. (диаметром круга 150мм). При механической 
обработке металла в атмосферный воздух выделяется: пыль абразивная (2930), 
взвешенные вещества (2902).  Источник неорганизованный. 
Источник 6010– Дрель электрическая 
При строительно-монтажных работах используется дрель электрическая. При 
работе дрели электрической в атмосферный воздух выбрасывается оксид железа. 
Время работы станка 2,86 час/пер. 
Источник 6011- Паяльные работы 
При проведении ремонтных работ используются мягкие оловянно-свинцовые 
припои, температура плавления которых сравнительно низкая (180-370 0С), что 



 26 

позволяет использовать наиболее простые паяльники как правило, с косвенным 
нагревом. В атмосферный воздух выделяются: свинец и его соединения, оксид 
олова. Источник неорганизованный. 
Источник 6012– Газовые выбросы от спецтехники 
В период проведения строительных работ на территории участка будет работать 
механизированная техника, такие как бульдозер, экскаватор, катки дорожные, 
тракторы, краны и т.д., работающие на дизельном топливе. При работе 
спецтехники на дизельном топливе в атмосферный воздух выделяется углерод 
оксид, алканы С12-С19, диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. 
Источник неорганизованный. 
Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от строительной 
техники (экскаватор, бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно статье 28 
Экологического кодекса РК выбросы от передвижных источников загрязнения в 
работах по нормированию не учитываются. Плата за выбросы загрязняющих 
веществ от автотранспортных средств производится по фактическому 
расходу топлива. 
***Согласно п.2.5 «Методика расчета нормативов выбросов от 
неорганизованных источников. Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.», 
при влажности песка 3% и более выбросы при статическом хранении и 
пересыпке принимаются равными 0.    
В нашем случае влажность песка составляет более 3%, таким образом, 
при ссыпке и перемещений песка расчет выбросов не производится. 

 

 
 
 
 
 



 27 

6.1 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 
 Инвентаризация проводилась в следующей последовательности: 

-   ознакомление с расположением источников выбросов на территории объекта, и 

нанесении их на план (схему) местности; 

- проведение анализа результатов обследования и заполнение бланков 

инвентаризации.  

 Инвентаризация выбросов проводилась с использованием расчетно-

теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками). При обследовании выявлено, что 

объект имеет одну промплощадку. При определении количества вредных веществ 

расчетно-теоретическим методом использовались характеристики 

технологического оборудования.  

 Категория опасности объекта рассчитывалась по каждому веществу и в 

целом по объекту, в зависимости от массы и видового состава выбрасываемых 

веществ по формуле: 

                                              Mi 

                               КОП= [-------]ai 
                                                                     ПДКс.с. 

Мi- масса выбросов i-того вида, т/год 

ПДКс.с. - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-  того вещества, 

мг/м3 

Ai - безразмерный коэффициент, позволяющий соотнести степень вредности i-

того вещества. 

Данные расчета на период строительства приведены в разделе 6.1.2, 

таблица 6.1 «Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу». 

Согласно технологии работы аварийных и залповых выбросов нет. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

6.1.2 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу   

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

ТЕРРИТОРИЯ УЧАСТКА 
Источник 0001 – Дизельный компрессор  
Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном 
топливе, давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин. Согласно сводной ресурсной 
ведомости, время работы компрессора на период строительства составляет – 
11,37 час.  
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г.    
Мощность компрессора – 40 кВт 
Часовой расход дизтоплива – 10,5 л/час или 10,5*0,769 =8,1 кг/час. 
Годовой расход дизтоплива: 8,1кг * 11,37ч / 1000 = 0,1т/пер. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполняем согласно [3] 
Максимальный выброс загрязняющих веществ (г/с) определяем по формуле: 
Дизельный компрессор по своей мощности относится к классу «А» - средней 
мощности, средней быстроходности и быстроходные (Nе<73.6 кВт, n=1000-3000 
мин1). 

Наименование 
ингредиента 

Уд. 
выброс 

(еуд), 
г/кВт ч 

Коэф. 
сниж. для 
импорта. 

установок 
(Ксн) 

Мощность 
агрегата 

(Nчас), 
кВт ч 

Макс.сек 
выбросы 

(Мсек=еуд/Ксн* 
Nчас /3600), 

г/сек 

Уд. 
выброс 

(qуд),  
кг/т 

Годовые 
выбросы 
(qуд*Qгод 
/1000), 

 т 
Оксид углерода 
(0337) 7,2 1 40 0,08 30 0,003 

Оксиды азота 10,3 1 40 0,114 43 0,0043 

в том числе:       
Диоксид азота (80%) 
(0301) 8,24 1 40 0,0915 34,4 0,00344 

Оксид азота (13%) 
(0304) 1,339 1 40 0,0149 5,59 0,00056 

Углеводороды 
(2754) 3,6 1 40 0,0400 15 0,0015 

Сажа (0328) 0,7 1 40 0,0078 3 0,0003 
Сернистый ангидрид 
(0330) 1,1 1 40 0,0122 4,5 0,00045 

Формальдегид 
(1325) 0,15 1 40 0,0017 0,6 0,00006 

Бенз(а)-пирен (0703) 0,000013 1 40 0,00000014 0,000055 0,0000000055 
 
 

Источник 6002 - Выбросы пыли при автотранспортных работах 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 –п. От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - <= 10 тонн 
Коэфф, учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: <= 5 км/час 
Коэфф, учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 



 29 

Коэфф, учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.2 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Коэфф, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 15 
Коэфф, учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Коэфф, учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)

0.5  = (2.6 · 5 / 3.6)  0.5
 = 1.9 

Коэфф, учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 9 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 15 
Коэфф, учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M =0.01 
 Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/период, TO = 1020 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 TO / 24 = 2 *1020 / 24=85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1),  
G = C1хC2хC3хK5хC7хN хL хQ1 / 3600 + C4 хC5 х·K5M хQ хS хN1 =  
G = 1х0.6х1х0.01х0.01 х2х0.2 х1450 / 3600 + 1.45 х1х 0.01х·0.004 х 9 х1 = 
0.000532г/сек 
Валовый выброс, т/период (3.3.2),  
M = 0.0864х G х (365- (TSP + TD)) = 0.0864х0.000532 х (365- (0 + 85)) = 
0.0129т/период 
 
Источник 6003- Разработка грунта экскаватором 
При работе экскаваторов пыль, выделяется в основном при разработке, выемке, 
ссыпке и погрузке грунта выделяется пыль неорганическая. Количество грунта – 
174,12м3 или 278,6тн. 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, по формуле: 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф, учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3 
Коэфф, учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 



 30 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/период, GGOD = 278,6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Выемка, погрузка и ссыпка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  
GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10

6 /3600 х(1-NJ)  
GC = 0.05х0.02 х1.2 х1 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.6 х10х 10

6 / 3600 х(1-0) = 0.01г/сек 
Валовый выброс, т/период (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.6 х278,6х(1-0) = 0.000836т/период  
 
Источник 6004- Перемещение грунта бульдозером 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, по формуле: 
Грунт перемещается бульдозером для засыпки траншей и котлованов. 
Общее количество перемещаемого грунта составляет 57,96м3 или 
92,74тн. 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф, учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3 
Коэфф, учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/период, GGOD = 92,74 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  
GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10

6 /3600 х(1-NJ)  
GC = 0.05х0.02 х1.2 х1 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х10х 10

6 /3600 х(1-0) = 0.0067г/сек 
Валовый выброс, т/период (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х 92,74х(1-0) = 0.0001855т/период  
 
Источник 6005 – Пост электросварочных работ  
При монтаже металлических конструкций и сварке металлических стыков будут 
использоваться электроды Э42. Общее количество расходуемых электродов 
составляет: 0,0032т/период. Время работы сварочного поста составит: 
0,0032т/период*103/ 1= 3,2т/период 



 31 

Расчет ВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана 
2004 г. 
Оксиды железа  
Мсек = 10,69 г/кг * 1,0 кг/ч / 3600 = 0,00297 г/с 
Мт/год = 10,69 г/ч * 3,2 ч/пер / 106 = 0,00003421т/период 
Марганец и его соединения  
Мсек = 0,92 г/кг * 1,0 кг/ч / 3600 = 0,000256 г/с 
Мт/год = 0,92 г/ч * 3,2ч/пер / 106 = 0,000003т/ период 
Пыль неорганическая SiO (20-70%) 
Мсек = 1,4 г/кг * 1,0 кг/ч / 3600 = 0,000389 г/с 
Мт/год = 1,4 г/ч * 3,2ч/пер / 106 = 0,0000045т/ период 
Фториды неорг. плохо растворимые  
Мсек = 3,3 г/кг * 1,0 кг/ч / 3600 = 0,000917 г/с 
Мт/год = 3,3 г/ч * 3,2ч/пер / 106 = 0,0000106 т/ период 
Фтористый водород 
Мсек = 0,75 г/кг * 1,0 кг/ч / 3600 = 0,000208 г/с 
Мт/год = 0,75 г/ч * 3,2 ч/пер /106 = 0,0000024 т/ период 
Диоксид азота 
Мсек = 1,5 г/кг * 1,0 кг/ч * 0,8 / 3600 = 0,00033 г/с 
Мт/год = 1,5 г/ч * 3,2 ч/пер * 0,8 / 106 = 0,000004 т/период 
Оксид азота 
Мсек = 1,5 г/кг * 1,0 кг/ч * 0,13 / 3600 = 0,000054 г/с 
Мт/год = 1,5 г/ч * 3,2 ч/пер * 0,13 / 106 = 0,000000624т/период 
Оксид углерода 
Мсек = 13,3 г/кг * 1,0 кг/ч / 3600 = 0,003694 г/с 
Мт/год = 13,3 г/ч * 3,2 ч/пер/ 106 = 0,0000426 т/период 
 

Источник 6006 – Покрасочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-
2004. Астана, 2005.  
Для покрасочных работ используются краска – ПФ-115 (МА-015) - (0,2052кг), Лак 
БТ-577 (БТ-123) – (0,81кг).  
Согласно Л (8) при покраске в атмосферный воздух выделяются аэрозоли краски 
и летучая часть: 

 
1.Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,0002052 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 0.01 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

1. Масса веществ не летучей (сухой) части аэрозоля при покраске 
(взвешенные частицы): 

М = (м х gа (100 – fp) /104) х (1-п) , т/год 
М = (м х gа (100 – fp) /104х3,6) х (1-п) , г/сек 

где:  fp – доля летучей части в лакокрасочном материале, %(табл.2) 
м – кол-во расходуемого материала, (т/г, кг/час) 



 32 

gа – доля краски потерянной в виде аэрозоля, % (табл.3) 
п – степень очистки воздуха, 0 

 
ПФ-115 Мвзвеш.частицы = 0,0002052 х 30 х (100 – 45) / 104) х (1-0) = 0,000034 
т/период 

Мвзвеш. частицы = 0,01кг/час х 30 х (100 – 45) / 104 х 3,6) х (1-0) = 0,00046 г/с 
 
2. Масса веществ в виде летучей части при покраске и сушке: 

М =(м х fp x gp x gp1 / 106) х (1 – п) , т/год 
М =(м х fp x gp x gp1 / 106 х 3,6) х (1 – п) , г/с 

где: fp – доля летучей части в лакокрасочном материале, %(табл.2) 
м – кол-во расходуемого материала, (т/г, кг/час) 
gp – доля летучей части компонента, выделяющаяся при покраске % 
(табл.2) 
gp1 – доля растворителя в ЛКМ, выделяющаяся при покраске % (табл.3).  
п – степень очистки воздуха,  

ПФ-115     Мдиметилбензол= 0,0002052*45*50*100/1000000=0,0000462 т/период 
                     Муайт-спирит= 0,0002052*45*50*100/1000000=0,0000462т/период 
Секундный  
выброс равен Мдиметилбензол= 0,01кг/час* 45*50*100/1000000*3,6= 0,000625 г/сек 

Муайт-спирит= 0,01кг/час * 45*50*100/1000000*3,6= 0,000625г/сек 
 
2.Лак БТ-577 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,00081 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 0.01 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

  
1. Масса веществ не летучей (сухой) части аэрозоля при покраске 

(взвешенные вещества): 
М =(м х gа (100 – fp) /104) х (1-п) , т/год 

М =(м х gа (100 – fp) /104х3,6) х (1-п) , г/сек 
где:  fp – доля летучей части в лакокрасочном материале, %(табл.2) 

м – кол-во расходуемого материала, (т/г, кг/час) 
gа – доля краски потерянной в виде аэрозоля, % (табл.3) 
п – степень очистки воздуха, 0 

 
БТ-577 Мвзвеш.частицы = 0,00081 х 30 х (100 – 63) / 104) х (1-0) = 0,0001 т/период 
           Мвзвеш. частицы = 0,01кг/час х 30 х (100 – 63) / 104 х 3,6) х (1-0) = 0,00031 г/с 
 
2. Масса веществ в виде летучей части при покраске и сушке: 

М =(м х fp x gp x gp1 / 106) х (1 – п) , т/год 
М =(м х fp x gp x gp1 / 106 х 3,6) х (1 – п) , г/с 

где: fp – доля летучей части в лакокрасочном материале, %(табл.2) 
м – кол-во расходуемого материала, (т/г, кг/час) 
gp – доля летучей части компонента, выделяющаяся при покраске % 
(табл.2) 
gp1 – доля растворителя в ЛКМ, выделяющаяся при покраске % (табл.3).  
п – степень очистки воздуха,  



 33 

БТ-577     Мдиметилбензол= 0,00081*63*57,4*100/1000000=0,0003 т/период 
                       Муайт-спирит= 0,00081*63*42,6*100/1000000=0,00022 т/период 
Секундный  
выброс равен Мдиметилбензол= 0,01кг/час* 63*57,4*100/1000000*3,6= 0,001 г/сек 

Муайт-спирит= 0,01кг/час * 63*42,6*100/1000000*3,6= 0,00074г/сек 
 
ИТОГО выбросы от данного источника составят: 

Максимальные выбросы Мвзвеш. частицы = 0,00077 г/сек 
        Мдиметилбензол= 0,00163 г/сек 
        Муайт-спирит = 0,00137 г/сек 
 
Валовые   выбросы Мвзвеш частицы = 0,000134т/период 
          Мдиметилбензол = 0,00035 т/период 
         Муайт-спирит = 0,00027т/период 

 
 
Источник 6007 – Пост газовой резки металла 
Газовая резка углеродистой стали осуществляется аппаратом газорезки, при этом 
в атмосферный воздух выделяются: диоксид марганца и оксид железа, оксид 
углерода и диоксид азота. 
Время работы 5,71 час/пер. Расчет ВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов)» Астана 2004 г. 
При резке углеродистой стали в атмосферный воздух выделяются: 

Диоксид марганца    1,1 г/ч /3600 = 0,00031г/с 

    1,1 г/ч* 5,71/106 = 0,0000063т/период 
Оксид железа     72,9г/ч /3600 = 0,02025г/с 

     72,9г/ч*5,71/106 = 0,00042т/период 
Оксид углерода     49,5г/ч /3600 =0,0138г/с 

    49,5г/ч* 5,71/106 =0,0003т/период 
Диоксид азота    39,0г/ч /3600 =0,011г/с 

    39,0г/ч*5,71/106 =0,000223 т/период 
Источник 6008 – Пост ссыпки щебня 
1.Ссыпка щебня 
Общее количество щебня составляет 13,65м3 или 38,22 т/период  
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 



 34 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф, учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 3 
Коэфф, учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф, учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 38,22 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  
GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10

6 /3600 х(1-NJ)  
GC = 0.03х0.015 х1.2 х1 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.6 х10х 10

6 /3600 х(1-0) = 0.0045г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.6 х 38,22х(1-0) = 0.000052т/период  
 
Источник 6009– Шлифовальная машина  

Шлифовка металлических поверхностей осуществляется ручным шлифовальным 
станком (болгарка) в количестве – 1 ед. (диаметром круга 150 мм).  
Время работы станка – 4,31 час/период.  
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). 
При работе станка, выделяется пыль абразивная 0,006 г/с и оксид железа 0,008 
г/с.  
Пыль абразивная 0,006*4,31*3600/106= 0,0001 т/период 
Оксид железа 0,008*4,31*3600/106 = 0,000124 т/период 
Суммарный выброс от источника составит: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/период 

2930 Пыль абразивная   0,006 0,0001 
0123 Оксид железа   0,008 0,000124 
 
Источник 6010–Дрель электрическая 
При строительно-монтажных работах используется дрель электрическая. 

Удельное количество выделяющейся оксид железа - составляет 0,0083 г/с. Время 

работы станка 2,86 час/пер. 

Валовый выброс составит 0,0083г/с*2,86 ч/пер.*3600 / 106 = 0,0000855т/пер 
Источник 6011- Паяльные работы 
Источник неорганизованный. 
При проведении ремонтных работ используются мягкие оловянно-свинцовые 
припои, температура плавления которых сравнительно низкая (180-370 0С), что 
позволяет использовать наиболее простые паяльники как правило, с косвенным 
нагревом. Согласно ресурсной сметы расход оловянно-свинцового припоя 



 35 

составляет 0,09 кг (расход 0,2 кг в час). Время работы паяльника составляет 0,45 
часов. 
Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по 
формуле (приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК № 
100-п): 
М год=q х m х 10-6, т/год 
где 
q- Удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг 
m- Масса израсходованного припоя за год, кг 
Свинец и его соединения: 
М год=0,51 х 0,09 х 10-6=0,000000046т/период 
Мсек=0,000000046х 106/0,45/3600=0,000028г/сек 
Олова оксид: 
М год=0,28 х 0,09х 10-6=0,0000000252 т/период 
Мсек=0,0000000252х 106/0,45/3600=0,000016г/сек 

 
Источник 6012 – Газовые выбросы от спецтехники 

В период проведения строительных работ на территории участка будет 
работать механизированная техника, такие как автотранспорт, бульдозер, 
экскаватор, катки дорожные, тракторы, краны и т.д., работающие на дизельном 
топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 
топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-
160кВт).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета 
выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов 
загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. 
Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 
формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ×+××+×= 23,122 , г/30 мин,  (4.7) 
где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в 

течение 30 мин. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной 

группы рассчитывается по формуле: 
180024 NklMсекM ×= , г/c,  (4.9) 

где Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
(работающих) в течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 
 
Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 
МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 



 36 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 
***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
от NOx. 
Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в 
табличной форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 
0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 
0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 
0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 
0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 
2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 
строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  
Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс 
т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,057348 

Валовые 
газовые 

выбросы не 
нормируется 
(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,009319 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,008072 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,005763 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 0,045148 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19) 0,013474 
***Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от строительной 